
Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu

Jaromír Kuben
Úvodník

Zpravodaj Československého sdružení uživatelů TeXu, Vol. 18 (2008), No. 1-2, 1–2

Persistent URL: http://dml.cz/dmlcz/149915

Terms of use:
© Československé sdružení uživatelů TeXu, 2008

Institute of Mathematics of the Czech Academy of Sciences provides access to digitized
documents strictly for personal use. Each copy of any part of this document must contain
these Terms of use.

This document has been digitized, optimized for electronic delivery
and stamped with digital signature within the project DML-CZ:
The Czech Digital Mathematics Library http://dml.cz

http://dml.cz/dmlcz/149915
http://dml.cz


Úvodník
Jaromír Kuben

Milí přátelé,

pokud čtete tento úvodník, zřejmě k vám dorazilo první číslo letošního Zpra-
vodaje CSTUGu. A protože se podařilo sehnat dostatek příspěvků, je to hned
dvojčíslo. Věřím, že se vám bude jeho obsah líbit a že si každý z vás najde článek,
který ho zaujme. Velkou zásluhu na jeho přípravě má nový člen výboru CSTUGu,
Pavel Stříž, kterému bych chtěl za jeho úsilí poděkovat.

Jedním z příspěvků je rozsáhlý článek Karla Píšky o testování fontů, které
prováděl v rámci jednoho ze tří grantů, které CSTUG vypsal na rok 2006. Jsem
velmi rád, že se tak bude moci uzavřít i tento poslední grant a vyplatit odměna,
protože vykonaná práce byla nemalá a mimo jiné vysoce oceněná tvůrci Latin
Modern fontů. Především však přispěla ke zkvalitnění těchto fontů pro potřeby
českých a slovenských uživatelů.
CSTUG by do budoucna rád vypsal další granty, především takové, které by

přinesly užitek naší TEXovské komunitě. Vítáme proto náměty a zejména tipy
na řešitele. V minulosti se totiž ukázalo, že pokud nebyl zajištěn řešitel grantu,
bylo jeho vypsání bezpředmětné. Jedním z témat by mohlo být pokračování
testování technické kvality a posuzování typografické kvality fontů Gyre (včetně
matematických fontů), které vyvíjí skupina členů polského GUSTu a na jejichž
vývoj naše sdružení přispívá. Bude záležet na tom, zda dosavadní řešitelé (Karel
Horák a Karel Píška) budou ochotni pokračovat v této nevděčné a časově velmi
náročné práci.

V minulém úvodníku jsem se zmiňoval o problémech týkajících se administra-
tivního a technického zázemí CSTUGu. Jisté kroky v tomto směru byly učiněny,
ale ke splnění našich představ je bohužel dost daleko, vše vázne na nedostatku
času dobrovolníků, kteří slíbili, že se této činnosti budou věnovat. Nezbývá než
věřit, že vše dospěje ke zdárnému konci.

Po delší odmlce se zdá, že se podaří opět zorganizovat setkání uživatelů
TEXu. Věnujte prosím pozornost informaci, kterou najdete v tomto čísle Zpra-
vodaje. A především se sami zúčastněte a informujte a lákejte další potenciální
zájemce. Je zajištěno několik kvalitních zvaných přednášek a navíc půjde o příle-
žitost vyměnit si zkušenosti a poznatky a dozvědět se něco nového v souvislosti
s tím, co vás při používání TEXu a příbuzných programů trápí. Příprava ta-
kové akce není jednoduchá, organizátory stojí vždy spoustu času a úsilí a je pak
smutné, když zájem je mizivý. Přitom členů i nečlenů, kteří po nějaké takové akci
volají a vyčítají CSTUGu a výboru, že se nic neorganizuje, nebývá obvykle málo.

1



Ale těžko se hledají dobrovolníci, kteří jsou ochotni aktivně přispět k přípravě.
Akce je tentokrát oznámena s dostatečným předstihem, takže věříme, že bude
úspěšná.

Další číslo Zpravodaje, které dostanou již pouze členové mající zaplacené
příspěvky za rok 2008 (termín je do 30. června), by mělo obsahovat DVD s letošní
distribucí TEXLive (pokud do té doby vyjde). V případě nedostatku kvalitních
příspěvků počítáme, jak již bylo avizováno na loňské valné hromadě, s překlady
kvalitních zahraničních příspěvků, popř. i výjimečně s anglickými příspěvky.

Těším se s vámi na setkání na Rusavě. Zdraví

Jaromír Kuben

Errata
Zdeněk Wagner

Ve Zpravodaji 1/2007 se vyskytlo několik chyb. Na konci 1. odstavce strany 64
byly přehozeny číslice v unicodové sekvenci. Správně mělo být U+0915 U+094D
U+200D U+0924. Na stranách 63–64 je několikrát chybně uvedeno Chez Ami
místo správného Chez Ali. Vegetace v Maroku by měla být označena spíše jako
subtropická než tropická.

Ve Zpravodaji 2/2003 má být v tabulce na straně 63 kurzívou vytištěna libra,
nikoliv dolar. Na straně 64 místo nesprávných názvů cminch10 a csinch10 má
být uvedeno cminch a csinch. Na straně 65 je uvedeno, že dvojice „P.“ a „P,“
nemají ve fontu kerning. Ve skutečnosti kerning mají, a to −0.008334pt. Na
straně 84 je chybně vytištěn znak s ogonkem, správně má být ą.

Redakce se za chyby omlouvá a děkuje Karlu Píškovi, který chyby nalezl
a ohlásil.

Zdeněk Wagner
bulletin@cstug.cz

2


